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De : Najara Maria Silva Deus
<najara.deus@ecopower.com.br>

Assunto : Pedido de esclarecimento 2 - Pregão Nº
38/2023/SEAD

Para : luynne cardoso <luynne.cardoso@sead.pi.gov.br>

Zimbra luynne.cardoso@sead.pi.gov.br

Pedido de esclarecimento 2 - Pregão Nº 38/2023/SEAD

qua., 03 de jan. de 2024 15:39
 1 anexo

Boa tarde!

(1) Qual o nível de dificuldade de acesso aos locais previstos para instalação?

(2) No certame não é mencionado serviços de terraplanagem, drenagem, cercamento, camada de
brita sobre a base da usina, abrigo de inversor ou qualquer outro tipo de adequação. Desta forma:

a) Caso seja necessário a execução desses serviços, o custo e execução serão suportados pela
beneficiário do solo ou contratante?
b) Será disponibilizado local coberto para abrigo e instalação do inversor?

(3) Um dos itens que pode elevar o custo de instalação de sistema fotovoltaico, é o cabeamento
CA, que é o cabo que liga o sistema ao padrão de entrado (ponto de alimentação da rede). No
certame não é mencionado esse cabeamento. Desta forma:

a) Não está incluso?
b) Entende-se que a ligação do sistema faz parte do escopo, como a distancia entre os pontos pode
ser variada nos locais, podemos definir um parâmetro (30 metros) para considerar em proposta?

Att.


